Petri Corssen librum qui inscriptus est Monarchianische Prologe, Lipsiae 1896 editum, postea demum quam Acta

Ioannis e manibus emiseram legi: pauca ex eo excerpta dum liber meus describitur adieci.

De Martyrio Matthaei (p. 217).

Martyrium Matthaei quod fertur edidi ex his libris:

P Parisiaco graeco 881 s. X

F Froehneri s. XI

$\Delta \left\{ \begin{array}{l} V \text{ Vindobonensi hist. gr. 5 s. X aut XI} \\ U \text{ Vaticano graeco 808 s. X aut XI} \\ E \text{ Escorialensi Y II 6 s. XII.} \end{array} \right.$

F Guilelmus Froehner sua manu descriptum dono mihi dedit. *V* Hermanni Vsener rogatu Hermannus Schoene amicissime, reliquos ego contulimus. *UE* cum artissime inter se coniuncti sint, Δ aut *VUE* aut *VU* aut *VE* consensum significat, *U* uel *E* solius propria nisi si qua causa erat tacui, item ubi *P* exstabat libri *V* solius propria. Δ ita a *P* discrepat ut initio aliud eiusdem libri exemplar, postea uero, a c. fere 18, paene alius liber esse uideatur. itaque cum etiam c. 11 nescio quo casu et propter schedam unam auolsam c. 13 et 14 a *P* absint, c. 11. 13. 14. 18—22. 24—31 ex Δ separatim describenda esse duxi.

Adieci etiam interpretationem latinam c. 9—31 uetustam quam descripsi e codice

E Escorialensi b I 4 s. IX.

eiusdem primorem partem e codice

Q Parisiaco latino 12598 s. VIII

Samuel Berger amicus meus a me rogatus ea benignitate quam alieni quoque norunt descripserat. dedi *E* ne una quidem littera mutata et *Q* discrepantiam totam nisi quae ad genus scribendi spectaret. emendationem quod attigi potius quam absoluere conatus sum periti probabunt. nimis multa enim uel praetermissa uel adiecta sunt, quod num fecerit interpret an eius librarii latini an is qui graecum exemplar scripsit quo ille usus est nescimus. illa uero ut monerem ne quis de *e* et *i*, *o* et *u*, *b* et *u* litteris permutatis. de *h* falso adiecta aut omissa, de *nicil* pro eo quod est *nihil* (uel *nichil*) posito miraretur, nulla causa esse uidebatur; neque enim pueri et tirones haec legent.

De *F* supra dixi in Actis Andreae et Matthiae. Acta Matthaei cum illis ita coniuncta sunt ut haec quoque primo ab

ipso apostolo narrari scriptor aut librarius ille nescio quis finxerit, deinde incepti oblitus nomen proprium et uerbi tertiam personam conseruarit. descripsit autem modo ad uerbum modo liberrime, multa etiam praetermisit. tamen cum sit multis locis ad disceptandum inter *P* et *A* non solum utilissimus sed plane necessarius, discrepantiam attuli integram. nomen apostoli per totum librum *Ματθειας* olim fuisse uidetur, nam quibusdam locis, uelut statim in ipso titulo, *Ματθ|||ια* una littera erasa legitur, plerumque *ια* in rasura scriptum est, sed aliquando *ι* tantum, ne quis credat *αϊο* erasum esse. rasuram totiens memorare nolui. meminerint legentes nullo loco sine rasura nomen scriptum esse. regis et familiae regiae nomina in ea libri parte qua Acta Andreae et Matthiae cum Actis Matthaei consuuntur sic scripta sunt: . . . τὸν ὄντα ἐκεῖ βασιλέα τύραννον ἢ ὄνομα Βουλβάγνου . . . ἔνεκεν τῆς γυναικὸς αὐτοῦ Βουραργείας καὶ τοῦ υἱοῦ αὐτοῦ Βολδάνδρου καὶ τῆς τούτου γυναικὸς Πέγκας. De Pane et Satyro cf. 223, 6—7 et supra p. xxiii. Martyrium Matthaei incipit fere a f. 121^u imo, desinit cum f. 131^a, reliqua interierunt.